UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO DE JANEIRO

Decania do Centro de Ciências da Saúde
Direção do Instituto de Biodiversidade e Sustentabilidade
Diretoria Adjunta de Pós-Graduação
Secretaria de Pós-Graduação

EDITAL Nº 816, DE 29 DE JUNHO DE 2023

Processo nº 23079.231915/2023-51

Resumo do Edital nº 816, de 29 de junho de 2023 – credenciamento de novos
orientadores Programa de Pós-Graduação Multicêntrico em Ciências
Fisiológicas.

Macaé, 29 de junho de 2023.

A coordenadora local do Programa de Pós-Graduação Multicêntrico em Ciências
Fisiológicas da Universidade Federal do Rio de Janeiro (PPGMCF/UFRJ) faz saber
que estarão abertas as inscrições, de 30 de junho a 12 de julho de 2023, para
credenciamento de novos orientadores que será conduzida em 4 etapas conforme as
normas descritas neste edital.

Inscrições: 30 de junho a 12 de julho de 2023.

O edital está disponível na íntegra no endereço eletrônico:
http://pmpgcf.macae.ufrj.br/

Manuela Leal da Silva
Coordenadora Local do Programa de Pós-Graduação Multicêntrico em Ciências

Fisiológicas

Boletim de Serviço Eletrônico
UFRJ (BUFRJ) em 29/06/2023

Edital 816 (3246887)         SEI 23079.231915/2023-51 / pg. 1

Cíntia Monteiro de Barros
Diretora do Instituto de Biodiversidade e Sustentabilidade - NUPEM / UFRJ-Macaé

Universidade Federal do Rio de Janeiro

Centro de Ciências da Saúde
Instituto de Biodiversidade e Sustentabilidade NUPEM

Programa de Pós-Graduação Multicêntrico em Ciências Fisiológicas

Edital de Credenciamento de Orientadores 2023
EDITAL Nº 816, DE 29 DE JUNHO DE 2023

A coordenadora local do Programa de Pós-Graduação Multicêntrico
em Ciências Fisiológicas da Universidade Federal do Rio de Janeiro
(PPGMCF/UFRJ) faz saber que estarão abertas as inscrições para
credenciamento de novos orientadores.

I. Do número de vagas e período de inscrição:
I.1. Serão destinadas até 7 (sete) vagas para credenciamento de
novos orientadores;
I.2. O período de submissão das propostas será de 30 de junho a 12
de julho de 2023;

II. Das modalidades de credenciamento de docentes no programa:
II.1. Orientador pleno – aprovado para orientar estudantes de
mestrado e doutorado;
II.2. Orientador específico - aprovado para orientar estudantes de
mestrado. Este orientador pode receber até 2 estudantes
concomitantemente.

III. Dos critérios para ser credenciado como orientador pleno:
III.1. Possuir título de doutor e estar vinculado a UFRJ Macaé
(Instituição Associada);
III.2. Demonstrar produção científica com publicação compatível
com critérios CAPES para o conceito do Programa nos últimos
quatro anos. Critérios disponíveis em
https://www.ppgmcf.com.br/legislacao ;
III.3. Demonstrar capacidade de formar estudantes, com pelo
menos uma orientação de mestrado concluída;
III.4. Demonstrar condições de infraestrutura de laboratório
(equipamentos e financiamento) para o desenvolvimento dos
projetos de dissertação e tese.

Edital 816 (3246887)         SEI 23079.231915/2023-51 / pg. 2

https://www.ppgmcf.com.br/legislacao

Parágrafo único: O credenciamento como orientador pleno tem
validade de até 4 anos contados a partir da data da aprovação pelo
Colegiado Geral do Programa.

IV. Critérios para ser credenciado como orientador específico:
IV.1. Possuir título de doutor e estar vinculado a UFRJ Macaé
(Instituição Associada);
IV.2. Demonstrar produção científica com publicação compatível
com critérios CAPES para o conceito do Programa nos últimos
quatro anos. Critérios disponíveis em
https://www.ppgmcf.com.br/legislacao;
IV.3. Demonstrar capacidade de orientação de estudantes de
iniciação científica, comprovada através de resumos encaminhados
à congressos ou reuniões científicas;
IV.4. Demonstrar condições de infraestrutura de laboratório
(equipamento e financiamento) para o desenvolvimento de projeto
de dissertação.

V. Da submissão das propostas e documentação:
Parágrafo único: As submissões das propostas serão realizadas
exclusivamente por e-mail e os candidatos deverão apresentar os
seguintes documentos dispostos nos seguintes arquivos:
V.1. Carta de encaminhamento explicitando os fatores motivadores
para a solicitação de credenciamento ao PPGMCF assim como
indicação de qual(is) linha(as) de pesquisa do programa o
orientador estará vinculado (Seguir modelo da Carta de
Encaminhamento disponível em
https://www.ppgmcf.com.br/legislacao). As linhas de pesquisa do
programa poderão ser encontradas no site
https://www.ppgmcf.com.br/linhas-de-pesquisa. Nesta solicitação o
proponente deverá descrever se possui candidato para indicar no
processo seletivo de 2024/1;
V.2. Formulário de solicitação preenchido, conforme modelo
disponibilizado em https://www.ppgmcf.com.br/legislacao ;
V.3. Cópia de documento funcional que comprove vínculo à
Instituição Associada;
V.4. Versão completa e atualizada do Currículo Lattes;
V.5. Arquivo único em PDF com documentos comprobatórios
citados no item V.2.
V.6. Proposta de disciplina a ser ofertada no programa, seguindo
modelo de formulário disponível em
http://pmpgcf.macae.ufrj.br/images/Ementa.pdf .

VI. Do local, horário e forma de inscrição:

Edital 816 (3246887)         SEI 23079.231915/2023-51 / pg. 3

https://www.ppgmcf.com.br/legislacao
https://www.ppgmcf.com.br/legislacao
https://www.ppgmcf.com.br/linhas-de-pesquisa
https://www.ppgmcf.com.br/legislacao
http://pmpgcf.macae.ufrj.br/images/Ementa.pdf

VI.1. As submissões deverão ser realizadas exclusivamente pelo e-
m a i l pmpgcfprocessoseletivo@gmail.com anexando cópia da
documentação descrita no item V. O Assunto do e-mail deve ser:
CREDENCIAMENTO DOCENTE - [Seu nome completo].
VI.2. A confirmação da submissão da proposta será feita pela
Secretaria do PPGMCF via e-mail. Em caso de não recebimento de
confirmação findado o período de inscrições, o proponente deverá
entrar em contato com a Secretaria pelo e-mail
pmpgcfnupem@gmail.com ou pessoalmente na Secretaria de Pós-
graduação no Instituto de Biodiversidade e Sustentabilidade
NUPEM - Av. São José do Barreto 764, Bairro São José do Barreto,
Macaé-RJ.

VII. Do julgamento das propostas: As propostas serão julgadas em 4
etapas:
ETAPA 1: Homologação das propostas pela coordenação local do
PPGMCF;
ETAPA 2: Avaliação preliminar pela Comissão Mista formada por
Membros Internos e externos ao PPGMCF;
ETAPA 3: Avaliação das propostas pela Comissão de
Credenciamento e Recredenciamento do PPGMCF geral;
ETAPA 4: Aprovação das propostas pelo colegiado geral do
PPGMCF. Esta etapa está prevista para ocorrer durante a Reunião
do Colegiado Geral do PPGMCF que acontecerá durante o LVIII
Congresso Anual da Sociedade Brasileira de Fisiologia entre os dias
27 a 30 de agosto de 2023 em Búzios/RJ.

VIII. Da divulgação do resultado final:
VIII.1. O resultado final será divulgado a partir do dia 01 de
setembro de 2023 no site http://pmpgcf.macae.ufrj.br/

IX. Casos omissos: Os casos omissos serão resolvidos pela comissão
deliberativa local do PPGMCF ou pelo Colegiado Geral do PPGMCF.

Manuela Leal da Silva
Coordenadora Local do Programa de Pós-Graduação Multicêntrico
em Ciências Fisiológicas

Cintia Monteiro de Barros
Diretora do Instituto NUPEM / UFRJ-Macaé

Documento assinado eletronicamente por Cintia Monteiro
de Barros, Diretor(a), em 29/06/2023, às 14:12, conforme
horário oficial de Brasília, com fundamento no art. 6º, § 1º, do

Edital 816 (3246887)         SEI 23079.231915/2023-51 / pg. 4

mailto:mpgcfprocessoseletivo@gmail.com
mailto:pmpgcfnupem@gmail.com
http://pmpgcf.macae.ufrj.br/

Decreto nº 8.539, de 8 de outubro de 2015.

A autenticidade deste documento pode ser conferida no site
http://sei.ufrj.br/autentica, informando o código verificador
3246887 e o código CRC 9DC97C35.

Referência: Processo nº
23079.231915/2023-51 SEI nº 3246887

Av. Pedro Calmon, 550 - Prédio da Reitoria -  - Bairro Cidade Universitária

Rio de Janeiro - RJ - CEP CEP 21941-901 - Telefone:   - http://www.ufrj.br

Edital 816 (3246887)         SEI 23079.231915/2023-51 / pg. 5

http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2015-2018/2015/Decreto/D8539.htm
http://sei.ufrj.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0

	Edital 816 (3246887)